Дело № 5-440/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 августа 2022 года                                                                                 город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Анисимов Р.О., по адресу Республика Татарстан город Казань улица Главная дом 48,

рассмотрев материал по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

,,,, ,,, года рождения, уроженца Узбекистана, гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение: ,,, ,,,, официально трудоустроенного водителем автомобилей, русским языком владеющего, женатого, имеющего на иждивении троих детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица …., дом..., квартира …
УСТАНОВИЛ:

03 июня 2022 года в 20 часов 56 минут …. двигаясь на автомобиле …, государственный регистрационный номер … …, у дома 17 по улице … города Казани, не выбрал безопасный боковой интервал, совершил дорожно – транспортное происшествие с автомобилем …, государственный регистрационный номер …, будучи участником  дорожно – транспортного происшествия не выполнил обязанности водителя, предусмотренное Правилами дорожного движения, оставил место происшествия участником которого он является, чем нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения РФ.

… в судебном заседании пояснил, что вину в происшествии признает. Как так получилось, пояснить не может. Все документы были в порядке. Работает водителем всю свою жизнь. Просил суд не лишать его права управления, так как это единственный его доход. На его заработок живет вся семья, жена и дети. Просил принять во внимание характеристику с места работы.

Потерпевший ... в судебном заседании пояснил, что он является собственником  автомобиля …, государственный регистрационный номер …. 04 июня 2022 года в 12 часов 15 минут он на автомобиле обнаружил повреждения, который был припаркован по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица …, дом 17. На месте ДТП имеются камеры видеонаблюдения, записи с которых были просмотрены. На видеозаписи видно, что 03 июня 2022 года в 20 часов 56 минут,  проезжающий автомобиль  …, государственный регистрационный номер … задел его автомобиль, после чего автомобиль получил повреждения, ранее которых не было. Повреждено было переднее крыло, дверь и оторвано полностью зеркало. Просил не лишать ... права управления. Ущерб ему страховая компания возместила. Претензий к ... не имеет.

Заслушав стороны, исследовав материалы дела, материалы видеозаписи, суд приходит к выводу, что вина ... в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, доказана полностью.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности

В силу пункта 2.6 Правил дорожного движения если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан:

принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию;

в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Обязанности водителей, причастных к дорожно-транспортному происшествию, если в его результате вред причинен только имуществу, предусмотрены пунктом 2.6.1 Правил дорожного движения, в том числе водитель, причастный к происшествию, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 03 июня 2022 года в 20 часов 56 минут ... двигаясь на автомобиле …, государственный регистрационный номер …, у дома … по улице … города Казани, не выбрал безопасный боковой интервал, совершил дорожно – транспортное происшествие с автомобилем …, государственный регистрационный номер …, будучи участником  дорожно – транспортного происшествия не выполнил обязанности водителя, предусмотренное Правилами дорожного движения, оставил место происшествия участником которого он является, чем нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения РФ.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 19 июля 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований,
- протоколом об административном правонарушении в отношении ... по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 19 июля 2022 года, согласно которому водитель не выбрал безопасный боковой интервал, совершил дорожно – транспортное происшествие с автомобилем …, государственный регистрационный номер …,

- рапортом сотрудника ГИБДД, согласно которому со слов водителя ... 03 июня 2022 года припарковал автомобиль напротив дома 17 по улице Липатова города Казани, обнаружил автомобиль 04 июня 2022 года в 12 часов 15 минут, пояснил, что неустановленный водитель на неустановленном автомобиле двигался по дворовой территории, совершил столкновение с его припаркованным транспортным средством …, государственный регистрационный номер …, и скрылся с места дорожно – транспортного происшествия, сообщил, что имеется камера видеонаблюдения на доме … по улице … города Казани. Данная камера относится к «Безопасному городу»,
- сведениями о водителях автомобилей, участвовавших в дорожно – транспортном происшествии,
- письменными объяснениями потерпевшего ... в деле о том, что 04 июня 2022 года заметил на автомобиле повреждения: отсутствие левого зеркала, помято крыло, дверь не открывается. Со слов свидетеля его автомобиль задел проезжающий рядом грузовой автомобиль, государственный регистрационный номер … в районе 21 часа вечера. Также имеются видеокамеры на домах: город Казань улица Липатова дом …, ..., город Казань улица …,
- схемой происшествия от 04 июня 2022 года,

- водительским удостоверением привлекаемого лица,

- свидетельством о регистрации транспортного средства …, государственный регистрационный номер …,

- страховым полисом,

- письменными объяснениями …. в деле о том, что является водителем автомобиля …, государственный регистрационный номер …, то, что совершил с кем- то дорожно – транспортное происшествие он не заметил. Так как у него грузовой автомобиль с большими габаритами, все необходимые документы у него имеются, если бы он заметил столкновение, то обязательно остановился, с места дорожно - транспортного происшествия бы не скрылся.  Вину признает, просит не наказывать. На данный момент на автомобиле не работает, предоставить его для осмотра не может,
- письменными объяснениями потерпевшего …. в деле о том, что является собственником  автомобиля …, государственный регистрационный номер М 659 ВР 116. 04 июня 2022 года в 12 часов 15 минут он на автомобиле обнаружил повреждения, который был припаркован по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица …, дом …. На месте ДТП имеются камеры видеонаблюдения, записи с которых были просмотрены. На видеозаписи видно, что 03 июня 2022 года в 20 часов 56 минут,  проезжающий автомобиль  … государственный регистрационный номер … задел его автомобиль, после чего автомобиль получил повреждения, ранее которых не было. Просит виновное лицо привлечь к ответственности, так как его автомобилю причинен материальный ущерб,
- записью видеонаблюдения с места административного правонарушения от 03 июня 2022 года, где зафиксировано дорожно-транспортное происшествие с участием автомобилей …, государственный регистрационный номер … и …, государственный регистрационный номер ….

Совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о непосредственной причастности ... к данному событию.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

То обстоятельство, что ... стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало его выполнить требования пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения.
Предусмотренные частью 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях требования, предъявляемые к доказательствам по делу об административном правонарушении, не нарушены.
Давая оценку доказательствам, суд находит их совокупность – достаточной для вывода о виновности ... в совершении указанного деяния.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, официально трудоустроенного водителем автомобилей, женатого, имеющего на иждивении троих детей, характеристики, состояние здоровья и имущественное положение его и его семьи.
Обстоятельством, отягчающим в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает повторное совершение ... однородного административного правонарушения.

Признание вины ..., раскаяние в содеянном, наличие на иждивении трех детей, суд признает обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание событие и характер совершенного ... деяния, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста в средних пределах соответствующей статьи КоАП РФ, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для применения более мягкого наказания в виде, суд не усматривает.
Обстоятельств, препятствующих назначению ... административного ареста, установленных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для вынесения постановления ... без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

… признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде ареста сроком 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 09 часов 00 минут                                          25 августа 2022 года.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Р.О.Анисимов